
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI ”
Catania

DELIBERAZIONE N. l1’i°l del II SET. 2…

Oggetto: Presa d'atto e recepimento verbale di deliberazione n. 401 del 09 .08.2019 dell'ASP di
Siracusa. Autorizzazione proroga tecnica sino al 31.01.2020 procedura aperta per la fornitura presidi

\ specialistici per oculistica per le Aziende del Bacino della Sicilia Orientale.

Proposta N° ’”Ù del .

-—4 SE]— ?Ùlq

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

L'istruttore Il Responsabile Unico del Procedimento Il Capo tore

Watts… (Ing. Salv r ale)

\

RegistrazioneContabile

Budget AnnoM Conto…lmporto azféé4 .é0 Aut.owf}loZ€—

BudgetAnno@‘la Conto (A Importo 6173? 27 Aut. ‘4

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente
Settore Economico Fi ,:

Nei locali della sede
IegaàAzienda,

Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04. 04. 2019

con l‘assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione
DOTT. FRANCESCO GIOVANNI MARANGIA



Il Direttore ad interim della U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Premesso che con pec del 21.08.2019 , acquisita al protocollo generale n. 13327 del 26.08.2019 dell’ARNAS
Garibaldi, l’Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa, in qualità di Azienda Capofila , ha trasmesso il verbale
di deliberazione n. 401 del 09.08.2019 "Mantenimento dell’efficacia , per ulteriori mesi sei, della fornitura
di presidi specialistici per oculistica per le Aziende del Bacino della Sicilia Orientale e quantificazione
importi contrattuali di competenza dell ’ASP di Siracusa . Codice Regionale BOR 230000” (Allegato 1);

Che, nel dettaglio la delibera n. 401 /2019 prevede espressamente che:
- Con verbale di deliberazione n. 833 del 30.09.2015 e s.m.i., l'ASP di Siracusa, in qualità di Azienda

Capofila, ha aggiudicato la procedura aperta per la fornitura triennale in somministrazione di presidi
specialistici per oculistica necessari alle diverse Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino della
Sicilia Orientale ;

- Con successiva deliberazione n. 99 del 05.02.2019 è stato disposto il mantenimento dell’efficacia dei
contratti di cui alla sopraccitata procedura centralizzata sino alla data del 31.07.2019;

- non risulta ancora definita dall'ASP di Siracusa la nuova procedura di gara di bacino della Sicilia
Orientale per la fornitura in somministrazione di presidi specialistici atteso che i lavori del Tavolo
Tecnico, nominato per la redazione del capitolato di gara, sono tuttora in corso;

- si rende «necessario l'ulteriore differimento della scadenza dei suddetti contratti» per ulteriori
mesi sei , senza soluzione di continuità e precisamente dal 01/08/2019 al 31/01/2020 , salvo minor
periodo occorrente per l’aggiudicazione della nuova gara , alle stesse condizioni economiche in
vigore;

Rilevato che:
- il disciplinare di gara predisposto dall'Azienda Capofila per la fornitura in somministrazione di presidi
specialistici per oculistica per le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino della Sicilia Orientale all'art. 2
“Durata del contratto “ individua in mesi 36 , «con decorrenza che sarà indicata nel contratto», la durata
della fornitura ;

- il successivo art. 19 "Stipulazione del contratto" espressamente prevede che nel contratto << si farà
menzione della durata, dell’importo , >>;
- che i contratti stipulati con i diversi Operatori Economici aggiudicatari della procedura di bacino prevedono
all’art 3 “Avvio e durata della fornitura” la facoltà per l'amministrazione di chiedere la proroga per un
periodo massimo di mesi sei, agli stessi patti e condizioni;

Preso atto che:
- l’ulteriore proroga tecnica di mesi sei disposta dall’A5P di Siracusa è espressione del principio di
continuità amministrativa attesa l'espressa previsione dell’Azienda Capofila << di garantire la continuita e
regolarità delle prestazioni sanitarie da erogare >>, nelle more della definizione della nuova procedura di

gara volta alla individuazione degli Operatori Economici;



- la proroga, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. ha carattere di temporaneità e
rappresenta uno strumento atto esclusivamente ad assicurare il passaggio da un vincolo contrattuale ad un

altro;
— nelle more della definizione della gara di Bacino per la scelta dei nuovi Operatori , la necessità di

garantire senza soluzione di continuità le forniture di cui al presente atto si palesa, trattandosi di procedura
centralizzata, anche l’ARNAS Garibaldi;

Che, pertanto, si ritiene di poter disporre l'integrale ed immediato recepimento del verbale di deliberazione

n. 401 del 09.08.2019 dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa ed autorizzare sino al 31.01.2020 la

proroga tecnica dei rapporti contrattuali afferenti la procedura di gara centralizzata per la fornitura in

somministrazione di presidi specialistici per oculistica necessari alle esigenze delle Unità Operative delle
Aziende aderenti al Bacino della Sicilia Orientale;

Rilevato che la spesa complessiva presunta sino al 31.01.2020, desunta dal consumato storico primo semestre
2019, ammonta ad €. 406.399,682 Iva inclusa, da ripartire in quanto ad €. 338.666,40 iva inclusa sul budget
anno 2019 ed in quanto ad €. 67.733,28 iva inclusa sul budget 2020, autorizzazione di spesa n. 104 sub 25 elo
vari , Conti Economici:

20001000052 -PRESIDI MEDICO-CHIRURGICI SPECIALISTICI;

20001000060 —DISPOSITIVI PROTESICI IMPIANTABILI E PRODOTTI PER OSTEOSINTESI;

20001000064 -DISPOSITIVI NON IN ELENCO;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

- di disporre l’integrale ed immediato recepimento del verbale di deliberazione n. 401 del 09.08.2019

dell’A5P di Siracusa ed autorizzare sino al 31.01.2020 il mantenimento dell'efficacia, per ulteriori mesi
sei, delle forniture di presidi specialistici per oculistica per le diverse Unità Operative delle Aziende

Sanitarie e Ospedaliere aderenti al Bacino della Sicilia Orientale;

- di assicurare la copertura finanziaria per le forniture di cui al presente atto, pari ad €. 406.399,682 Iva

inclusa, da ripartire in quanto ad €. 338.666,40 iva inclusa sul budget anno 2019 ed in quanto ad €. 67.733,28
iva inclusa sul budget 2020, autorizzazione di spesa n. 104 sub 25 elo vari , Conti Economici:

20001000052 -PRESIDI MEDICO-CHIRURGICI SPECIALISTICI;

20001000060 -DISPOSITIVI PROTESICI IMPIANTABILI E PRODOTTI PER OSTEOSINTESI;

20001000064 -DISPOSITIVI NON IN ELENCO;



- di nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici, “Responsabile

unico del procedimento" la Dott.ssa Olga Marletta, Dirigente Amministrativo in servizio presso il Settore

Provveditorato, ed altresi individuare il Dirigente Farmacista dott.ssa

”« 53 “ G 9 QÈDFRA &” 8 h— quale "Direttore per l'esecuzione del

contratto";

nani

Allegati (D.Lgs n. 196/2003 e D.Lgs n. 101/2018):

1. Delibera n. 401 del 09.08.2019 dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa ;

Il Dirigente Responsabile ad interim d II’U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Vitale

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente prowedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa

dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore AmministrativoedelDirettore Sanitario Aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

e, pertanto:

1. Disporre l’integrale ed immediato recepimento del verbale di deliberazione n. 401 del 09.08.2019

dell'A5P di Siracusa ed autorizzare sino al 31.01.2020 il mantenimento dell’efficacia, per ulteriori

mesi sei, delle forniture di presidi specialistici per oculistica per le diverse Unità Operative delle

Aziende Sanitarie e Ospedaliere aderenti al Bacino della Sicilia Orientale;



2. Assicurare la copertura finanziaria la copertura finanziaria per le forniture di cui al presente atto,

pari ad €. 406.399,682 Iva inclusa, da ripartire per competenza sui conti economici:

20001000052 -PRESIDI MEDICO-CHIRURGICI SPECIALISTICI;

20001000060 —DISPOSITIVIPROTESICIIMPIANTABILI E PRODOTTI PER OSTEOSINTESI;

20001000064 DISPOSITIVI NON IN ELENCO;

autorizzazione di spesa n. 104 sub 25, budget anno 2019 in quanto ad €. 338.666,40 iva inclusa e €.

67.733,28 iva inclusa budget anno 2020 ;

3. di nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici,

“Responsabile unico del procedimento" la Dott. ssa Olga Marletta, Dirigente Ammnistrativo in servizio

presso il Settore Provveditorato, ed altresì individuare il Dirigente Farmacista dott.ssa

5SS“ SSNlB>R PA [504 A quale "Direttore per l’esecuzione del

contratto”;

4. Munire il presente atto della clausola di immeditata esecuzione al fine di assicurare senza soluzione

di continuità le forniture di cui al presente atto .

IL DIRETTORE AMMIN TRATIVO

(Dott. Giovann nnino)

Il Segretario
ESCO GI%’NÌ NGIA



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda da]

al , ai

sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93, e contro la stessa non è stata

prodotm opposizione.

Catania,

I]Dìtettote Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

{immediatamente
E perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

[ a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OVVERO

B) Per decorrenza del termine
Il Funzionario Responsabile


